« Eausi avoms grante pur nous et pur nos 
heirs as ercevesques , evesques, abbés e prieurs 
et as autres gentz de seint église , e as contes , 
e barons , e tote la communaute de la terre qe 
mes pur nule besoigne tien manere des aides , 
mises ne prises de nostre roiaume ne prendrons , 
fors qe par commun assent de tout le roíanme , 
et a commun profit de meisme le roiaume , sali
ve les auncienes aides e prises dues a coustn-
mes. p? Ordonnance d?Edoiiard I , du 10 octobre 
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1297, art. 6. Autre ordonnance du méme prin* 
ce , donnee la trente - quatr iéme année de son 
régne. Nullum Tallagium vel auoñliüin per nos 
vel heredes' nostros 9 in regno nostro ponatur sea 
levetur sine volúntate et assensu archiepiscopomm , 
episcoporum 3 comitum , baronum , militum , Bur-
gensium et aliorum liberorum communium de regno 
nostro. Art . I . 

(7) On ne peut se déguiser que Ies p r é d e -
cesseurs de Jean-sans-Terre n'eussent dans leurs 
mains toute la puissance législative. Les barons , 
assez forts pour forcer le roí á donner la grande 
charte , n'osent ríen insérer dans cette píéce quí 
indique qu'ils aient quelque prétention de con-
courir á la lo i . La charte qu'ils arrachent au 
prince est toute son ouvrage. Concessimus etiara 
ómnibus liberis hominibus regni nostri , pro nobis 
et heredibus nostris in perpetuum omnes libertates 
subscriptas habendas et tenendas eis et heredibus 
suis de nobis et heredibus nostris. Art . r . 

A la té te de cette charte du roi Jean , on 
trouve dans un exempiaire une attestation des 
évéques d'Angleterre , dans laquelle ils disent. 
Sciatis nos inspexisse cartam quam dominus nos' 
ter Johannes illustris rex Angliae fecit comitibus , 
haronihus et liberis hominibus suis Anglice de l i " 
bertate sanctce ecclesice , et libertatibus et liberis 
consuetudimbus suis eisdem ab eo concessis suB 

hac 
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ñac forma. Si ©n fait attention á la doctrine ec 
aux préjugés du temps dont je parle , on fíe 
doutera point que les deux passages que je 
viens de ci ter , ne prouvent la pioposition q ü s 
j ' a i avancée. La nation croyoit avoir si peu le 
droít de faire les lois avec le prince , que la 
grande charte est moins une loi qu'un traite. 
Voyez une piéce que M . Blackstone a mise k 
la suíte de la grande charte. Hec est contiendo 
facta inter dominum Johannem regem Añgliúe ex 
una parte $ et Rohertum. . . . et aliós comités et ba
rones et liberos homines todas regni ex altera parte»